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Предметом данного исследования являются волны Россби и долгоживущие мезомасштабные (синоптические) вихри в районе течения Агульяс. Волны Россби, также называемые градиентно-вихревыми волнами, как и мезомасштабные вихри относятся к явлениям синоптического масштаба (Монин и др., 1974). Однако не всегда на основе анализа пространственных и временных изменений динамических и термодинамических характеристик можно дать достаточно определенные ответы о природе – вихревой или волновой – наблюдаемых явлений синоптического масштаба (Белоненко и др., 2004).
«Наблюдающиеся в океане синоптические вихри иногда обнаруживают некоторые черты волн Россби, а именно: распространение с западной составляющей фазовой скорости и неплохое количественное совпадение пространственно-временных масштабов колебаний с дисперсионными соотношениями, описывающими волны Россби (Каменкович и др., 1982; Коняев и Сабинин, 1992). Пока нет однозначного ответа на вопрос, почему это происходит. Одни исследователи считают, что эти факты можно объяснить с позиций статистической динамики, в которой синоптические вихри рассматриваются как своеобразная крупномасштабная турбулентность: ее уравнение содержит при вполне допустимых условиях не только вихри, переносящие с собой воду, но и волны Россби. Другие связывают синоптические вихри с существенной нелинейностью и дисперсией волновых движений, поэтому такие вихри интерпретируются как солитоны Россби. Существует также трактовка синоптических движений в океане как системы движущихся интенсивных вихрей несолитонного типа, излучающих волны Россби. При этом считается, что один из наиболее характерных путей эволюции поля вихрей в океане должен быть следующим: небольшие (по сравнению с внутренним радиусом волны Россби) бароклинные вихри, взаимодействуя друг с другом, укрупняются по законам двумерной турбулентности. Данный процесс сопровождается уменьшением частоты и волнового числа, в результате чего параметры вихрей начинают совпадать с параметрами волн Россби. Наконец, еще одна гипотеза развития событий: вихри в процессе эволюции становятся баротропными и в конце концов приобретают параметры волн Россби» (Белоненко и др., 2004). Все это дает ключ к пониманию, почему для исследования вихрей открытого океана часто используется волновой подход, который также является наиболее перспективным.
Существует также несколько иная точка зрения. М.В. Незлин (1986) долгоживущие антициклоны открытого океана ассоциировал с вихрями Россби (солитонами Россби), чьи свойства (размеры, направление и скорость дрейфа) хорошо предсказываются и описываются на основе волновых представлений. Согласно данного подхода, долгоживущие антициклоны течения Агульяс — это вихри (или солитоны) Россби, то есть это результат взаимного уравновешивания дисперсии и нелинейности. В рамках данного подхода автор рассмотрел такое явление, как «циклон-антициклонная асимметрия», которая заключается в том, что у циклона ротор скорости параллелен вектору скорости вращения Земли, а у антициклона — антипараллелен (Незлин, 1986). Это означает, что в уравнении сохранения потенциального вихря скалярная нелинейность может уравновесить дисперсию только для антициклона. У циклона же дисперсия и скалярная нелинейность имеют одинаковые знаки и, следовательно, не могут быть взаимно скомпенсированы. Таким образом, наблюдаемая циклон-антициклонная асимметрия является прямым следствием скалярной нелинейности и весьма принципиальным дисперсионно-нелинейным свойством вихрей Россби. Именно циклон-антициклонная асимметрия объясняет большую устойчивость антициклонов по сравнению с циклонами. Именно поэтому долгоживущими мезомасштабными вихрями Южной Атлантики являются только антициклоны. В частности, все образовавшиеся циклоны течения Агульяс диссипируют в течение первого года после своей генерации, в то время как антициклоны имеют более продолжительный период жизни.
Изучение мезомасштабных вихрей даёт представление о целых системах взаимосвязанных океанических характеристик. Мезомасштабные вихри обладают собственной динамикой, в которой доминируют нелинейные эффекты. Они способны переносить тепло, массу, кинетическую энергию и биохимические характеристики из региона их формирования на огромные расстояния, влияя на колебания климата. Они образуются практически повсеместно на всей акватории океана (Chelton et al., 2007) и являются одним из главных механизмов горизонтального и вертикального перемешивания. Таким образом, детальное изучение мезомасштабных вихрей в Мировом океане является актуальной задачей, так как позволяет улучшить понимание динамических, климатических и биологических океанических процессов.
Развитие методов дистанционного зондирования Земли, главными преимуществами которых являются пространственная репрезентативность, обеспечивающая проведение региональных и глобальных исследований, оперативность получения информации, возможность организации оперативного комплексного мониторинга в любой точке Мирового океана, открыли новую эру исследования океана в синоптическом диапазоне частот. Дополнительно прогресс в области компьютерных технологий и создание вихреразрешающих гидродинамических моделей позволили разработать новый арсенал методов исследования океана. Современные достижения в этих областях позволяют сохранять актуальность исследований синоптической (мезомасштабной) динамики океана в течение длительного времени, ставя все новые задачи. Данная работа является частью этих глобальных исследований.
Хотя мезомасштабные вихри образуются практически повсеместно на всей акватории океана (Chelton et al, 2007), районы вихревой активности так или иначе приурочены к областям крупномасштабных течений, ввиду наличия здесь бароклинной и баротропной нестабильности, являющейся одним из основных условий генерации мезомасштабных вихрей. В Южном полушарии одним из таких течений является течение Агульяс. Течение Агульяс – теплое западное пограничное течение в южной части Индийского океана, являющееся частью направленного на запад Южно-Экваториального течения, омывающее восточный берег Африки между 27° и 40° ю.ш. (Gordon, 1985) (рис. 1). Течение узкое и быстрое (на поверхности скорость может достигать 200 см/с).
Течение Агульяс – главный источник теплой и соленой воды, переносимой из Индийского океана в Атлантику. К югу от африканского побережья в районе 30°-45° ю.ш., 10°-35° в.д. оно совершает резкий разворот на восток, образуя петлю (разворот Агульяса) диаметром 340 км. В англоязычных источниках это явление получило название «Agulhas Retroflection» (Lutjeharms et al, 1988; Lutjeharms et al, 1988). «Agulhas Retroflection» периодически формирует отдельные вихри – ринги Агульяса, которые сформированы из относительно теплых и соленых вод Индийского океана. Температура в них выше на 5°C и соленость выше на 0.3, чем температура и соленость окружающих вод равной плотности (Gordon, 1985). Эти вихри способны преодолевать сотни (и даже тысячи) километров, что говорит об их высоком водообменном потенциале, поэтому они могут рассматриваться как особые природные трассеры водообмена между Индийским и Атлантическим океанами, оказывающие существенное влияние на структуру глобального климата (Gordon et al, 1993; Donners et al, 2004).
Целью данной работы является анализ особенностей мезомасштабной динамики в районе течения Агульяс.
Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
1. Обзор научной литературы по проблеме.
2. Подготовка исходных массивов.
3. Анализ характеристик вихрей течения Агульяс на основе данных массива «Mesoscale Eddies in Altimeter Observations of SSH».
4. Оценка Агульясова переноса отдельными долгоживущими вихрями на основе комплексного анализа альтиметрических карт и буев Argo.
5. Анализ зонального и меридионального смещения долгоживущих вихрей Агульяса
6. Разработка нового подхода, объясняющего меридиональное смещение треков вихрей Агульяса к экватору
7. Феноменологический анализ страт в Южной Атлантике.

Работа включает в себя введение, 3 главы, в которых решаются поставленные исследовательские задачи, заключение и список литературы.

[bookmark: _Toc71544246][bookmark: _Toc72408363]Глава 1. Данные
В этой главе дается краткое описание используемых в работе данных: альтиметрические измерения, массив «Mesoscale Eddies in Altimeter Observations of SSH», измерения дрейфующих буёв-профилемеров Argo, данные глобальной модели рельефа поверхности Земли ETOPO1 и данные океанического реанализа GLORYS12v1.

1.1. [bookmark: _Toc72408364]Альтиметрические данные

В нашей работе использовались данные массива аномалий уровня моря AVISO, доступный на портале Copernicus Marine Environment Monitoring Service. Данные доступны по ссылке http://marine.copernicus.eu/services-portfolio/accesstoproducts/?option=com_csw&view=details&product_id=SEALEVEL_GLO_PHY_L4_REP_ OBSERVATIONS_008_047. Массив содержит аномалии уровня океана относительно средней динамической топографии (MDT). Данные представлены в формате NetCDF в виде трёхмерного массива, полученного путём комбинирования данных со всех альтиметрических миссий в период с 1993 г. по настоящее время. Пространственное разрешение данных составляет 0,25° широты и долготы, временная дискретность ― 7 сут.

[…]

62. Van Sebille E., Kamenkovich I., Willis J. K. Quasi‐zonal jets in 3‐D Argo data of the northeast Atlantic //Geophysical Research Letters. – 2011. – V. 38. – №. 2.
63. Volkov D. L., Fu L. L. On the reasons for the formation and variability of the Azores Current //Journal of physical oceanography. – 2010. – V. 40. – №. 10. – P. 2197-2220.
64. Wang J. et al. A new mechanism for the generation of quasi‐zonal jets in the ocean //Geophysical research letters. – 2012. – V. 39. – №. 10.
65. Williams S., Hecht M., Petersen M., Strelitz R., Maltrud M., Ahrens J., Hlawitschka M., Hamann B. Visualization and analysis of eddies in a global ocean simulation // Comput. Graphics Forum. – 2011. – V. 30. – P. 991–1000.
2

image1.png

image2.png
0.2

0.1

image3.png

image4.png
0.2

0.1

image5.png

image6.png
Fysura

022015

052015

082015
Rara

122015

03-2016

0s

04

03

02

01

0.1

02

03

image7.png
Fysura

4
0

022015

052015

082015
Rara

122015

03-2016

image8.png
Fysura

022015

052015

082015
Rara

122015

03-2016

0s

04

03

02

01

0.1

02

03

image9.png
Fysura

4
0

022015

052015

082015
Rara

122015

03-2016

image10.png
30°W

image11.png
! = J
45°W 30°W oW

[
15°E

£y

ik

image12.wmf
V

o

oleObject1.bin

image13.wmf
d

V

oleObject2.bin

image14.png
wy ‘snipey s/wo ‘AJ00JaA [BNgIO
o o o o o o
< N o o o o o v o o
- — -~ =] © < N ~ - n
T T o T T
o
18 L
o
18 L
N
o
18 L
[sp}
o
18 L
<
[’d
>
g3
18 L
[to}
o
18 L
©
o
18 L
~
o
18 L
@
o
L 18 L
L L L (]
% m o] o wn o [ee] ~ © (o} <
= wo ‘spnydwy < s/wo ‘paads Buirop

00

1

200

300

400

500

600

700

800

900

Days

image15.png
track number 116552, dates from 20090825 to 20120304

325'W 300'W 27.5' W 250'W 225'W 200'W 175 W 150 W 125 W 100'W 75'W S0'W 25'W 00° 25'E SOE

track number 61092, dates from 20010808 to 20040618

image16.wmf
01

(,)(,,,),1

xyxyzt

eje

Y=Y+<<

oleObject3.bin

image17.wmf
Y

oleObject4.bin

image18.wmf
(

)

0

(,)()

y

Uxyy

¢

=-Y

oleObject5.bin

image19.wmf
(

)

0

(,)

x

Vxy

¢

=Y

oleObject6.bin

image20.wmf
(

)

11

()exp()

zikxlyt

jjw

=+-

oleObject7.bin

image21.wmf
w

oleObject8.bin

image22.wmf
1

()

z

j

oleObject9.bin

image23.wmf
(

)

(

)

22

cossin0

Uklklk

aab

+++=

oleObject10.bin

image24.wmf
(cos,sin)

UU

aa

=

r

oleObject11.bin

image25.wmf
0

kU

w

W=-=

r

r

oleObject12.bin

image26.wmf
(

)

(

)

222

cossin0

d

UklklRk

aab

-

++++=

oleObject13.bin

image27.wmf
d

R

oleObject14.bin

image28.wmf
222

d

klR

-

+

=

oleObject15.bin

image29.wmf
2

sin

arctan

cos

d

R

U

a

b

a

æö

ç÷

ç÷

Q=

×

ç÷

+

ç÷

èø

oleObject16.bin

image30.wmf
Q

oleObject17.bin

image31.wmf
a

oleObject18.bin

image32.wmf
22

d

pR

U

b

-

=+

oleObject19.bin

image33.wmf
p

oleObject20.bin

image34.wmf
d

R

oleObject21.bin

image35.png
track number 83056, dates from 20041016 to 20070510

W'W 2BW 20w 1w 0w 5w 0 sE 10'E

image36.tif
1509 160°W 110°W 60°W

image37.png
1509 160°W 110°W 60°W

image38.png
Lat

01

00s

006

o0t

forz

image39.png
1993-1995

I rvo_
1%\
| # ~

..._.. 2 '
L l... .
I ‘\.
oS

15

10

-10

-15

-20

-25

Lon

image40.png

image41.png
a, M

Fny6uH:

-200

-400

-600

-800

-1000

-1200

-1400

-1600

-1800

-2000

-2200

25

30 31
O.lwwmpota

0.1

0.08

0.06

0.04

0.02

-0.02

-0.04

-0.06

-0.08

-0.1

image42.png
5°8.4.

a, M

Fny6uH:

0.1
-200 008
-400 006
-600

0.04
-800
0.02
- -1000
0
-1200
002
-1400
-1600 004
1800 006
-2000 008
-2200 L L L L L 0.1
25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

O.lwwmpota

image43.png
Mepwog, rog

(o2}

(S}

IN

lon

-0.1

-0.2

-0.3

-0.4

-0.5

image44.png
Mepwvog, roa
[$)]

IN

0.4

0.3

0.2

0.1

-0.1

-0.2

-0.3

-0.4

image45.png
(S} (o2}

Mepwog, rog
N

1997

2000

2002

2005

lon

2007

2010

2012

2015

0.3

0.2

0.1

image46.png
0.3

0.2

0.1

Mepwvog, roa

ﬁ “ A ﬁ'.a G

4 ZOUEIINT ) LR\ (72 iradb (il LaS (1 NG IRV A A AYyPA ) Al
1995 1997 2000 2002 2005 2007 2010 2012 2015
lon