ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Волны Россби и мезомасштабные вихри Южной Атлантики**

Автор: **Малышева Алина Анатольевна**

Образовательная программа: **Физическая океанография и биопродуктивность океанов и морей**

Уровень магистратура

Руководитель **Белоненко Татьяна Васильевна**, профессор, доктор географических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Магистерская диссертация Малышевой Алины относится к фундаментальной теме океанологии – исследованию мезомасштабных вихрей океана. Район исследования – Южная Атлантика, точнее, район, расположенный южнее и западнее мыса Игольного (другое название *Agulhas Cape*). Фокус ее исследований сосредоточен на динамике вихрей, в частности, с анализом треков долгоживущих мезомасштабных вихрей, их зональном и меридиональном смещении. Если зональное смещение обусловлено влиянием волн Россби, перемещающихся на запад, то меридиональное смещение антициклонических вихрей к